
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 140 del 23/11/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 125 DEL 26.10.2010.  MODIFICA MODALITA' 
ASSUNZIONALI

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì ventitre del mese di Novembre alle ore 09:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 125 del 26.10.2010 avente ad 
oggetto "Modifica e ampliamento della dotazione organica. Integrazione 
programmazione del fabbisogno di personale a tempo indeterminato per l'anno 2010 e 
triennio 2010/2012", con la quale si programmava di assumere a tempo indeterminato n. 
1 Assistente Sociale - categ. D1 - mediante concorso pubblico per titoli ed esami, previo 
espletamento della procedura di mobilità d'ufficio ai sensi dell'art. 34 bis del D.lgs. 
165/2001 e s.m.i. e pubblicazione di avviso per la mobilità volontaria di cui all'art. 30 
dello stesso D.lgs;

DATO ATTO che nella stessa data 26.10.2010 è stata spedita la comunicazione dei 
posti vacanti ai sensi dell'art. 34 bis;
- che in esecuzione della Determina AA.GG. n. 618 del 4.11.2010 è stato emanato 
bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di Assistente 
Sociale previo bando di mobilità esterna;
- che il bando di mobilità è stato pubblicato il 5.11.2010 e il bando di concorso il 
successivo 9.11.2010, all'Albo Pretorio, sul sito web comunale e sulla Gazzetta Ufficiale 
- serie Concorsi - n. 89 del 9.11.2010;
- che il bando di concorso riportava la clausola di salvaguardia che lo svolgimento del 
concorso stesso o, in ultima ipotesi, l'assunzione del vincitore, sarebbe stato subordinato 
all'esito negativo delle procedure di mobilità d'ufficio e volontaria attivate, 
rispettivamente, ai sensi dell'art. 34 bis e art. 30 D.lgs. 165/01 e successive modifiche, e 
avrebbe potuto essere revocato per ragioni di pubblico interesse;

RISCONTRATO che a chiusura del bando di mobilità esterna (19.11.2010) sono state 
presentate due  domande formalmente regolari, e corredate di preventiva dichiarazione 
di disponibilità da parte dell'ente di provenienza al successivo rilascio del NULLA OSTA 
all'attivazione della mobilità;

VALUTATO a questo  punto che sia inopportuno e antieconomico proseguire con lo 
svolgimento del concorso pubblico che, oltre alla spesa per la commissione giudicatrice, 
comporterebbe uno sforzo organizzativo notevole e una mole pesante di lavoro per gli 
Uffici comunali, in particolare per quello di Segreteria, impegnato nella preparazione e 
nella verbalizzazione dei lavori della commissione, mentre espletare la mobilità sarebbe 
più agevole e veloce, e inoltre darebbe la sicurezza di assumere una persona già con 
esperienza ;

RITENUTO pertanto di impartire direttiva al Responsabile del Settore Affari Generali di 
revocare il bando di concorso già indetto,  pubblicandone avviso con le stesse modalità 
di pubblicazione del bando stesso, e dandone comunicazione ai candidati che nel 
frattempo avessero presentato domanda;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO   il  parere  favorevole  espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del responsabile del Settore Affari Economici e finanziari non 
è dovuto, in quanto la presente deliberazione non ha implicazioni contabili;

CONSIDERATO che la giurisprudenza (C.d.S sez IV 30.09.2002 n. 5003 - C.d.S  Sez. V 
22.05.2001 n. 2823 ,; sez. VI 29.05.2002 n. 2984 - Sez.  VI 8.04.2002 n. 1922 - Sez. IV 
18/1998 n. 836) , che afferma che "le norme sulla partecipazione del privato al 
procedimento amministrativo non vanno applicate meccanicamente e formalisticamente 
, non potendosi annullare ogni procedimento in cui sia mancata la fase partecipativa, ma 
debbono essere interpretate ed applicate in modo sostanzialisto e teleologico; in 
particolare deve ritenersi che la comunicazione di inizio del procedimento è superflua , 
con prevalenza dei principi di economicità e speditezza dell'azione amministrativo - 
quando l'interessato sia venuto comunque a conoscenza del procedimento, in tempo 
utile per realizzare l'eventuale partecipazione all'iter istruttorio; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di impartire direttiva al Responsabile del Settore Affari Generali di revocare il bando di 
concorso pubblico per titoli ed esami ad 1 posto di Assistente Sociale per i motivi 
espressi in premessa;

2) di considerare pertanto modificata la delibera di G.C. n. 125 del 26.10.2010 per 
quanto riguarda le modalità assunzionali del posto di Assistente Sociale istituito con la 
stessa delibera, mantenendo valide solo le procedure di mobilità.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 23/11/2010 fino al 08/12/2010.

Addì 23/11/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 23/11/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 03/12/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 23/11/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

